
Уважаемые ярославцы!

Если к вам поступила информация по фактам проявления коррупционных правонарушений, звоните по телефону доверия мэрии города Ярославля 40-49-02.

№ 65  (2337)

 
1  2020

12+
http://city-news.ru  Д О К У М Е Н Т Ы

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

30.07.2020 № 57-р

О графике приема граждан в мэрии 
города Ярославля на август 2020 года

В соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской 
Федерации», постановлением мэрии города Ярославля от 17.09.2009 № 3230 «Об административном регламенте рассмотрения 
обращений граждан в мэрии города Ярославля»:

1. Утвердить график приема граждан в мэрии города Ярославля на август  2020 года1: 

№ 
п/п

День
приема

Ф.И.О.,
должность

Часы 
приема

1. 06.08
(четверг)

Данц А.А.,
заместитель мэра - директор департамента финансов мэрии города Ярославля

9.00–
10.00

2. 10.08
(понедельник)

Леженко В.Ю.,
заместитель мэра города Ярославля по вопросам жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства

10.00–
12.00

3. 11.08
(вторник)

Гаврилов В.И.,
заместитель мэра города Ярославля по взаимодействию с общественностью, 

международным связям и обеспечению деятельности мэрии

15.00–
17.00

4. 13.08
(четверг) 

Мотовилов И.В.,
заместитель мэра города Ярославля по вопросам социально-экономического развития 

города

14.00–
16.00

5. 25.08
(вторник)

Новик Е.И.,
заместитель мэра города Ярославля по социальной политике

10.30–
12.00

6. 26.08
(среда)

Волков В.М.,
мэр города Ярославля

16.00–
18.00

7. 28.08
(пятница)

Рыбкина Н.В.,
начальник отдела ЗАГС г. Ярославля

9.00–
12.00

1 В соответствии с методическими рекомендациями Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 
16.03.2020 № 19-0/10/П-2261 по режиму труда органов государственной власти, органов местного самоуправления и организаций 
с участием государства, Указом Губернатора Ярославской области от 18.03.2020 № 47 «О мерах по предупреждению завоза на 
территорию Ярославской области новой коронавирусной инфекции и ее распространения», распоряжением мэрии города Ярос-
лавля от 17.03.2020 № 12-р «О мерах по противодействию распространению коронавирусной инфекции» провести личные при-
емы мэра города Ярославля и его заместителей в формате видеоконференцсвязи. 

Запись на прием организовать по телефонам:  40-47-92, 40-47-96, 40-40-76.
2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на первого заместителя мэра города Ярославля.
3. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.07.2020 № 672

О подготовке проекта решения муниципалитета 
города Ярославля «О внесении изменений 
в Правила землепользования и застройки 
города Ярославля»

В соответствии со статьей 33 Градостроительного кодекса Российской Федерации, с учетом заключения комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки города Ярославля (протокол от 26.06.2020 № 6) 

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Подготовить проект решения муниципалитета города Ярославля «О внесении изменений в Правила землепользования и 

застройки города Ярославля»:
1) в Карте градостроительного зонирования города Ярославля «Границы территориальных зон» (лист 1 из 3):
- изменить зонирование земельных участков, расположенных по просп. Авиаторов, д. 15а и д. 15 в Заволжском районе го-

рода Ярославля, и прилегающую к ним территорию до границы территориальной зоны инженерно-транспортной инфраструкту-
ры (ИТ.1) из территориальной зоны застройки индивидуальными жилыми домами (Ж.4) в зону застройки малоэтажными жилы-
ми домами (Ж.3);

- отобразить территорию, расположенную в районе д. 130 по Ленинградскому просп. в Дзержинском районе города Ярославля 
(пос. Ченцы), включая земельные участки с кадастровыми номерами 76:17:204401:375, 76:17:204401:306, 76:17:204401:374, тер-
риторией, в границах которой планируется осуществление деятельности по комплексному и устойчивому развитию;

- изменить зонирование территории, расположенной в районе д. 21а по ул. Блюхера в Дзержинском районе города Ярослав-
ля, из территориальных зон: городских парков, садов, скверов (Р.1) и инженерно-транспортной инфраструктуры (ИТ.1), в терри-
ториальную зону медицинских центров (МЦ); 

- изменить зонирование территории, расположенной в районе д. 79 по просп. Фрунзе во Фрунзенском районе города Ярославля, 
из территориальной зоны застройки многоэтажными жилыми домами (Ж.1) в общественно-жилую территориальную  зону (ОЖ);

- изменить зонирование следующих территорий в территориальную зону инженерно-транспортной инфраструктуры (ИТ.1):
в районе д. 9б по ул. Ранней в Заволжском районе города Ярославля – из территориальной зоны застройки среднеэтажны-

ми жилыми домами (Ж.2);
в районе д. 8а по ул. Бабича в Дзержинском районе города Ярославля – из территориальной зоны застройки многоэтажны-

ми жилыми домами (Ж.1);
2) в Карте градостроительного зонирования города Ярославля «Границы зон с особыми условиями использования террито-

рий» (лист 2 из 3):
- исключить отображение границы санитарно-защитной зоны от железнодорожной линии (подъездной путь) вдоль Тормозно-

го шоссе на участке от д. 2 пос. Шпалозавод до д. 16 по Портовой наб. во Фрунзенском районе города Ярославля; 
- исключить отображение границы санитарно-защитной зоны от предприятия  ЗАО «Красный Перевал» в границах земельного 

участка с кадастровым номером 76:23:011503:1, расположенного по ул. 1905 года, д. 10 в Дзержинском районе города Ярославля.
2. Утвердить порядок и сроки проведения работ по подготовке проекта решения муниципалитета города Ярославля «О вне-

сении изменений в Правила землепользования и застройки города Ярославля» (приложение).
3. Установить, что направление в комиссию по подготовке проекта правил землепользования и застройки города Ярослав-

ля предложений заинтересованных лиц по проекту, указанному в пункте 1 постановления, осуществляется в соответствии с под-
пунктом 3.3 пункта 3 постановления мэра города Ярославля от 27.01.2006 № 167 «О подготовке проекта правил землепользо-
вания и застройки города Ярославля».

4. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и разместить его на официальном портале города Ярославля 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по вопросам градостроительства.
6. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ

Приложение 
к постановлению мэрии
от 28.07.2020 № 672

Порядок и сроки 
проведения работ по подготовке проекта решения муниципалитета города Ярославля 
«О внесении изменений в Правила землепользования и застройки города Ярославля» 

№ 
п/п

Наименование мероприятия Сроки исполнения

1. Подготовка проекта решения муниципалитета города Ярос-
лавля «О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки города Ярославля».

В течение 12 месяцев со дня опубликования постановле-
ния.

2. Проверка проекта решения муниципалитета города Ярос-
лавля «О внесении изменений в Правила землепользования 
и застройки города Ярославля» на соответствие требова-
ниям ч. 9 ст. 31 Градостроительного кодекса   Российской 
Федерации.

В течение 2 недель со дня передачи комиссией по под-
готовке проекта правил землепользования и застройки 
города Ярославля проекта решения муниципалитета 
города Ярославля «О внесении изменений в Правила 
землепользования и застройки города Ярославля». 

3. Принятие мэром города Ярославля решения о проведении 
публичных слушаний по проекту решения муниципалитета 
города Ярославля «О внесении изменений в Правила зем-
лепользования и застройки города Ярославля».

В течение 10 дней со дня получения  проекта решения 
муниципалитета города Ярославля «О внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки города 
Ярославля». 

4. Организация и проведение публичных слушаний по проекту 
решения муниципалитета города Ярославля «О внесении 
изменений в Правила землепользования и застройки города 
Ярославля» комиссией по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки города Ярославля.

В соответствии с порядком, установленным Градостро-
ительным кодексом Российской Федерации и решением 
муниципалитета города Ярославля от 24.10.2005 № 135 
«О порядке организации и проведения публичных слуша-
ний, общественных обсуждений в городе Ярославле».

5. Подготовка заключения по результатам публичных слуша-
ний. 

В течение 15 дней со дня проведения публичных слуша-
ний.

6. Согласование проекта решения муниципалитета города 
Ярославля «О внесении изменений в Правила землеполь-
зования и застройки города Ярославля» с федеральным 
органом охраны объектов культурного наследия.

В соответствии с порядком, установленным федеральным 
органом охраны объектов культурного наследия.

7. Принятие мэром города Ярославля решения о направле-
нии проекта решения муниципалитета города Ярославля 
«О внесении изменений в Правила землепользования и 
застройки города Ярославля» в муниципалитет города 
Ярославля на утверждение или об отклонении указанного 
проекта и направлении его на доработку.

В течение 10 дней после предоставления проекта реше-
ния муниципалитета города Ярославля «О внесении изме-
нений в Правила землепользования и застройки города 
Ярославля». 

8. Утверждение проекта решения муниципалитета города 
Ярославля «О внесении изменений в Правила землепользо-
вания и застройки города Ярославля».

В соответствии с планом работы муниципалитета города 
Ярославля.

9. Опубликование утвержденного решения муниципалитета 
города Ярославля «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки города Ярославля», 
размещение его на официальном портале 
города Ярославля в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и в федеральной государственной системе 
территориального планирования (ФГИСТП).

В течение 10 дней со дня принятия муниципалитетом горо-
да Ярославля решения «О внесений изменений в Правила 
землепользования и застройки города Ярославля» (в 
течение 7 дней со дня повторного принятия муниципалите-
том города Ярославля решения «О внесении изменений в 
Правила землепользования и застройки города Ярослав-
ля» в порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 73 Устава города 
Ярославля).

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.07.2020 № 681

О признании утратившими силу 
отдельных постановлений мэрии 
города Ярославля

В целях приведения нормативных правовых актов мэрии города Ярославля в соответствие с действующим законодательством

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу постановления мэрии города Ярославля:
- от 11.09.2015 № 1756 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги по включе-

нию претендентов в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса»;
- от 16.08.2016 № 1279 «О внесении изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по 

включению претендентов в список граждан, имеющих право на приобретение жилья экономического класса»;
- от 16.12.2019 № 1444 «О внесении изменений в постановление мэрии города Ярославля от 11.09.2015 № 1756».
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра города Ярославля по вопросам градостроитель-

ства.
3. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования.

Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
28.07.2020 № 671

Об изъятии для муниципальных нужд 
города Ярославля земельного участка 
с описанием местоположения: Российская 
Федерация, Ярославская область, городской 
округ город Ярославль, город Ярославль, 
улица Пожарского, дом 45, и жилого помещения

В соответствии со статьями 566 – 5610 Земельного кодекса Российской Федерации, статьей 279 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, статьей 32 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлениями мэрии города Ярославля  от 24.05.2016 
№ 748  «О признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу и расселению», от 22.08.2016 № 1314 «О порядке 
взаимодействия структурных подразделений мэрии города Ярославля, муниципальных казенных учреждений города Ярослав-

ля при расселении многоквартирных домов, признанных аварийными и подлежащими сносу (реконструкции)», в целях расселе-
ния и сноса многоквартирного дома, признанного аварийным и подлежащим сносу, учитывая, что снос многоквартирного дома 
45 по улице Пожарского не осуществлен,

МЭРИЯ ГОРОДА ЯРОСЛАВЛЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля земельный участок площадью 1178 кв.м, с кадастровым номером 

76:23:062003:44, из земель населенных пунктов с описанием местоположения: Российская Федерация, Ярославская область, го-
родской округ город Ярославль, город Ярославль, улица Пожарского, дом 45,  на котором расположен многоквартирный дом, яв-
ляющийся аварийным и подлежащим сносу, у Вахлакова Виктора Леонидовича – 370/1178 долей в праве собственности на зе-
мельный участок.  

2. Изъять для муниципальных нужд города Ярославля квартиру № 4 в многоквартирном доме 45 по улице Пожарского, явля-
ющемся аварийным и подлежащим сносу, находящуюся в собственности, у Вахлакова Виктора Леонидовича.    

3. Опубликовать постановление в газете «Городские новости» и разместить его на официальном портале города Ярославля 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 10 дней со дня его принятия.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на комитет по управлению муниципальным имуществом мэрии горо-
да Ярославля.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Мэр города Ярославля В.М. ВОЛКОВ


